生物科学分科会 議事要旨（第 26 期・第１回）

日時：2024 年 3月 14日（金） 13:00 – 15:00
場所：日本学術会議会議室及びオンライン併用によるハイブリッド会議
出席者：小林武彦、稲葉一男、入江直樹、片山豪、鍔田武志（対面・５名）

上野直人、寺北明久、原田慶恵、松永幸大、桝屋啓志（オンライン・５名）
（欠席：東原和成、北島薫）

議  題

(１) 自己紹介
各委員から自己紹介があった。

(２) 委員長及び役員の選出
互選により、小林武彦委員が委員長に選出された。また、副委員長に原田慶恵委員、幹

事に入江直樹委員、松永幸大委員が指名され、異議なく承認された。

(３) 26 期の活動計画
用語改定に加え、生物学が関わる諸問題や課題、社会における重要性などについて広く

意見交換が行われた。

(４) 高等学校の生物教育における重要用語の改訂について
高等学校の生物教育における重要用語の改定案について片山委員より説明があり、用

語を詳しく検討していくことが確認された。

(５) メールアドレスの共有について
委員のメールアドレスを共有することが異議なく承認された。

(６) 今後の予定
 重要用語の詳細な検討を行い、案をまとめる方向が確認された。